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Remiss om betänkandet Säkerhetsskyddslagen – 

ytterligare kompletteringar (SOU 2025:42)  
Er beteckning: Ju2025/00915 

Länsstyrelsen tillstyrker förslagen i utredningen och lämnar vissa 
synpunkter. 

Kapitel 5 Ersättningsrätt vid statliga ingripanden 

i pågående förfaranden 

5.3 Våra överväganden 

Länsstyrelsen instämmer i utredningens bedömning att det inte bör 
införas särskild rätt till ersättning vid ingripanden i pågående 
förfaranden.  

Kapitel 6 Förbättrade möjligheter att vidta 

åtgärder vid fara i dröjsmål 

6.3 Intermistiska förelägganden vid vite 

Länsstyrelsen ser positivt på utredningens förslag om intermistiska 
förelägganden. Dock ser Länsstyrelsen att bestämmelsen kan bli 
svårtillämpad, eftersom det lämnas stort utrymme till 
rättstillämpningen att avgöra när det finns förutsättningar för att 
meddela sådana förelägganden samt vad de ska bestå i. Detta blir 
särskilt svårt vid interimistiska beslut som behöver beslutas innan 
ett tillsynsärende är utredningsmässigt klart. Det bör därför 
tydliggöras ytterligare hur bedömningen ska göras de här fallen.  

Dessa förelägganden ska vidare handläggas skyndsamt. 
Länsstyrelsen vill framföra att detta krav kan det leda till att andra 
tillsynsuppgifter kan behöva stå tillbaka.  
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Kapitel 7 En mer ändamålsenlig och effektiv 

registerkontroll 

7.5 Registerkontrollen bör utvidgas till att omfatta fler 

register och uppgifter 

Länsstyrelsen tillstyrker utredningens förslag om utvidgande av de 
register och uppgifter som registerkontrollen ska omfatta men vill 
framföra följande.  

Länsstyrelsen har i sin tillsyn funnit brister i kunskapen gällande 
säkerhetsprövningens många delar och främst det uppföljande 
arbetet. Länsstyrelsen delar därmed utredningens bedömning om 
att en kunskapshöjning inom området är nödvändig.  

Länsstyrelsen ser en risk med att verksamhetsutövarna sätter en 
alltför hög tillförlitlighet på registerkontrollen och att det i 
förlängningen kan leda till försämringar i andra delar av 
säkerhetsprövningen. Länsstyrelsen vill även lyfta att vid tillsyn 
enligt säkerhetsskyddslagstiftningen har brister observerats i hur 
verksamhetsutövarna fyller i kontrollorsaken på registerkontrollen. 
För att registerkontrollen ska fungera som tänkt är det viktigt att 
kontrollorsaken är korrekt och ändamålsenlig.  

7.8 Vissa säkerhetsprövningsbeslut bör anmälas till 

Säkerhetspolisen 

Länsstyrelsen instämmer i utredningens problembeskrivning men 
ställer sig tveksamma till en ordning där verksamhetsutövare som 
ansvarar för säkerhetsprövningen utan dröjsmål ska anmäla vissa 
säkerhetsprövningsbeslut till Säkerhetspolisen. Det är inte tydligt 
vad en sådan anmälan ska innehålla samtidigt som den 
verksamhetsutövare som underlåter att göra en sådan anmälan 
riskerar att få en sanktionsavgift.  

En ordning med anmälan av vissa säkerhetsprövningsbeslut är enligt 
Länsstyrelsen mening ett steg närmare mot införandet av ett 
klareringssystem. Länsstyrelsen anser att en bättre ordning vore att 
utreda huruvida Sverige ska införa ett klareringssystem.  
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Det finns en risk att en verksamhetsutövare genomför en bristfällig 
säkerhetsprövning som leder till ett icke godkänt 
säkerhetsprövningsbeslut. Ett sådant beslut kan bli vägledande och 
till nackdel där grunder inte finns för den prövade vid andra 
säkerhetsprövningar. 

Kapitel 9 Konsekvenser  

9.3.2 Ekonomiska konsekvenser för det allmänna – 

tillsynsmyndigheterna 

Länsstyrelsen anser att förslaget om en särskild anmälningsplikt 
kommer att leda till en ökad arbetsbelastning för 
tillsynsmyndigheterna. Även om utredningen menar att detta enbart 
kommer vara en ökad mängd information som 
tillsynsmyndigheterna kan använda i sin tillsynsplanering bedömer 
Länsstyrelsen att det kan inkomma information som 
tillsynsmyndigheterna måste agera på. De anmälningar som 
verksamhetsutövarna kommer skicka in inom en övergångsperiod på 
sex månader behöver, förutom den administration som mottagandet 
kräver, granskas och i vissa fall kommer tillsynsmyndigheten behöva 
begära in kompletteringar. Därefter behöver tillsynsmyndigheten 
genomföra en bedömning om någon skarpare tillsynsåtgärd behöver 
vidtas. Utöver detta kommer den föreslagna ändringen medföra ett 
ökat behov av informations- och vägledningsinsatser. Redan idag 
görs svåra prioriteringar av tillsynen. För att uppnå önskad effekt 
behöver tillräckliga resurser tillsättas.  

Allmänna synpunkter 

Länsstyrelsen delar utredningens uppfattning om att det bör göras 
en översyn av hela säkerhetsprövningsförfarandet samt att det bör 
övervägas att införa ett klareringssystem där en eller ett fåtal 
myndigheter genomför säkerhetsprövningar. Detta på grund av att 
området är komplicerat med svåra avväganden och bedömningar, 
kunskapen brister hos de som genomför säkerhetsprövningen i 
dagsläget och att ingen har en helhetsbild av de som deltar i den 
säkerhetskänsliga verksamheten.  
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Länsstyrelsen anser att regeringen bör tillsätta en ny utredning för 
att utreda nya rättsliga verktyg för att kunna avvärja eller stoppa 
säkerhetshotande förfaranden och andra aktiviteter. Exempelvis har 
Länsstyrelsen noterat att vissa överlåtelser där moderbolag säljer 
aktier eller delar av bolaget där dotterbolagen bedriver 
säkerhetskänslig verksamhet inte är samrådspliktiga trots att det 
finns behov utifrån risker för Sveriges säkerhet.  

De som medverkat i beslutet 

Beslutet har fattats av vikarierande länsöverdirektör Lotta Medelius-
Bredhe, med handläggare Christel Manner som föredragande. I den 
slutliga handläggningen har också avdelningscheferna Helene 
Munkner och Mikael Jeppson samt chefsjurist Shiva Norvad 
medverkat. 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför 
namnunderskrift. 

 


